[image: image1.bmp]
教思政〔2014〕1038号

中共河南省委高校工委  河南省教育厅

转发省委宣传部等六部门关于印发《开展

“践行价值观  诗颂文明河南”活动的

总体方案》的通知
各省辖市、省直管县（市）教育局，各高等学校，各省属中等职业学校，厅直属各单位：
现将《省委宣传部等六部门关于印发<开展“践行价值观  诗颂文明河南”活动的总体方案>的通知》（豫宣通〔2014〕105号）转发给你们，请按照要求，认真组织做好“践行价值观  诗颂文明河南”系列活动相关工作，积极培育和践行社会主义核心价值观，扎实推进文明河南建设，为中原在实现中国梦的伟大进程中更出彩提供精神动力、营造浓厚氛围。
中共河南省委高校工委  河南省教育厅
                              2014年12月18日
  河南省教育厅办公室             2014年12月19日印发

豫宣通〔2014〕105号

关于印发《开展“践行价值观  诗颂文明
河南”活动的总体方案》的通知

各省辖市、省直管县（市）委宣传部、文广新局、团委、文联、文明河南办，省直有关单位：

为培育和践行社会主义核心价值观，扎实推进文明河南建设，深入贯彻习近平总书记在文艺座谈会上的重要讲话精神，经研究，决定开展“践行价值观  诗颂文明河南”活动。现将《关于开展“践行价值观  诗颂文明河南”活动的总体方案》印发给你们，请结合实际，抓好落实。

中共河南省委宣传部    河南日报报业集团

共青团河南省委      河南省文化厅

河南省新闻出版广电局    河南省文学艺术界联合会

                         2014年12月2日

关于开展“践行价值观  诗颂文明河南”

活动的总体方案

为培育和践行社会主义核心价值观，扎实推进文明河南建设，深入贯彻习近平总书记在文艺座谈会上的重要讲话精神，充分发挥文艺作品启迪思想、温润心灵、陶冶人生的积极作用，让广大干部群众自觉成为文明河南的知晓者、建设者、践行者，特制定“践行价值观  诗颂文明河南”活动总体方案如下：

一、指导思想和总体目标

以邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，认真贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，以“践行价值观  诗颂文明河南”为主题，坚持为人民抒写、为人民抒情、为人民抒怀，唱响主旋律、传播正能量，坚持“三贴近”，坚持以文化人，以诗歌为切入点，倡导社会主义核心价值观，聚焦文明河南建设，书写中原崛起、河南振兴、富民强省的生动实践，刻画河南好人，讴歌时代新风，推出一批诗歌原创和朗诵精品，不断满足干部群众精神文化需求，提高公民道德素质和社会文明程度，坚定人们对美好生活的憧憬和信心，为中原在实现中国梦的伟大进程中更出彩提供精神动力、营造浓厚氛围。

二、举办单位

1. 主办：

中共河南省委宣传部、河南日报报业集团、共青团河南省委、省文化厅、省新闻出版广电局、省文联

2. 承办：

省文明河南建设领导小组办公室、河南电视台

3. 协办：

省作家协会、省文学院、省诗歌学会、省朗诵协会

三、活动安排

1. 开展“践行价值观  诗颂文明河南”征文活动。即日起，至2014年12月31日截止，面向省内外征集符合主题要求的诗歌作品。每人限投新诗1首，中原文化、发展巨变、文明新风、道德模范、凡人善举等皆可入诗，要求小切口进入，细微处见主题，格调向上向善，忌空泛和概念化，适宜朗诵为佳。由文明河南办、河南电视台负责组织实施，各省辖市、省直管县（市），省直各单位组织发动广大干部群众参与。

2. 评选优秀诗歌作品。组委会于2015年1月10日前，组织专家对应征作品进行初评、复评和终评，分别评出一等奖3名、二等奖10名、三等奖20名，颁发奖金和评书；评出优秀奖30名、组织奖10名，颁发奖品、证书和奖牌。由文明河南办、河南电视台及组委会征集评审组负责组织实施。

3. 组织开展知名诗人采风活动。12月中旬，组织邀请省内外知名诗人15人左右，赴我省基层采风，围绕郑州航空港综合经济实验区建设、产业集聚区建设、南水北调中线工程建设等，围绕“践行价值观  文明我先行”系列活动和“河南好人”现象，提倡体裁、形式、手段创新，创作出一批反映活动主题的诗歌精品。由文明河南办、河南电视台及组委会征集评审组负责组织实施。

4. 组织举办“践行价值观  诗颂文明河南”新春诗会。2015年1月下旬，组委会从知名诗人创作作品和获奖作品中遴选12—14首，邀请省内外朗诵家朗诵，组织举办“践行价值观  诗诵文明河南”新春诗会，通过声光电等多媒体技术，以富有感染力的呈现，在河南电视台演播，并邀请省委、省政府领导出席。由文明河南办、河南电视台及组委会朗诵导演组负责组织实施。

四、有关事项

1. 认真组织，广泛开展。各地各单位要组建机构，制定方案，认真组织，广泛开展“践行价值观  诗颂文明河南”活动，发动广大干部群众和重点作者积极参与，同时配合做好省组委会的各项活动，如知名诗人采风活动等，当好活动的组织者、文艺作品的创作者、正能量的传播者。

2. 突出重点，办好诗会。各地要结合自身实际，开展好形式多样的诗歌征集、评选、诗人采风等活动，以各具特色的新春诗会为载体，推出一批诗歌精品，为全省新春诗会烘托气氛、奠定基础。河南电视台要精心举办全省新春诗会，创新编、导、诵、播，确保朗诵诗会思想精深、艺术精湛、制作精良。

3. 抓好宣传，注重推广。组织各媒体刊发征文启动新闻通稿。各新闻单位对活动全程报道。要注意用新媒体对采风、创作、诗会等环节进行艺术加工和传播，适时编辑、出版有关图书、光盘，组织户外广告传播。河南电视台做好新春诗会的播出，各频道在春节前首播，春节至元宵节期间多次重播。各地各单位要把新春诗会作为“践行价值观  诗颂文明河南”活动的第一季，今后还要不断总结提高、持续开展，使之成为品牌。

附件：1.“践行价值观  诗颂文明河南”活动组委会及职责分工
2.关于组织开展知名诗人采风活动的方案

附件1

“践行价值观  诗颂文明河南”

活动组委会及职责分工

为确保“践行价值观  诗颂文明河南”活动取得圆满成功，特组成活动组委会。

1. 总顾问：

赵素萍（省委常委、宣传部长、省文明河南建设领导小组组长）
张广智（省政府副省长、省文明河南建设领导小组副组长）

2. 总策划：

王  耀（省委宣传部常务副部长）

朱夏炎（省委宣传部副部长、省新闻出版广电局局长）

李宏伟（省委宣传部副部长）

王  庆（省委宣传部副部长、省文明河南建设领导小组办公室主任）

张  建（省委宣传部副部长、河南日报报业集团社长、董事长、党委书记）

杨丽萍（省文化厅厅长）

吴长忠（省文联党组书记）

李若鹏（共青团河南省委副书记）

3. 组委会主任：

王  庆（省委宣传部副部长、省文明河南建设领导小组办公室主任）

组委会副主任：

郭克迪（省委宣传部副巡视员）

高金光（《党的生活》杂志总编辑、省诗歌学会执行会长）

李学洲（河南电视台副总编辑、省诗歌学会顾问）

负责活动的整体运作和整体质量把关。

4. 征集评审组：

何  弘（省文联副主席、省作协副主席、省文学院院长）

孔祥敬（省编办副主任、省诗歌学会名誉会长）

高金光（《党的生活》杂志总编辑、省诗歌学会执行会长）

马新朝（省作协副主席、省诗歌学会会长）

张鲜明（河南日报文体部主任、省诗歌学会副会长）

张  邨（省委宣传部文艺处副处长）

单占生（河南文艺出版社原总编辑、省诗歌学会副会长）

吴元成（省诗歌学会副会长秘书长、省文明河南办综合二组副组长）

负责作品征集与评审。

5. 朗诵导演组：

李学洲（河南电视台副总编辑、省诗歌学会顾问）

翟国选（河南人民广播电台副台长）

姚  毅（《党的生活》杂志副总编辑、省文明河南办综合二组组长）

马应福（省委宣传部文艺处副处长）

于同云（河南省朗诵协会会长）

蒋愈红（河南电视台文艺部主任）

焦晓军（河南电视台文艺部导演）

林  峰（郑州广播电台副台长）

负责组织实施晚会作品筛选、朗诵、导演与演播等。

6. 宣传出版组：

张德伟（省委宣传部宣传处处长、省文明河南办综合一组组长、宣教组组长）

郭志华（省委外宣办调研员）

葛卫华（省委宣传部宣传处调研员）

张万勇（省委宣传部新闻出版处副处长）

张秀兰（省网信办网宣处副处长）

宋晓波（共青团河南省委宣传部部长、文明河南办综合二组副组长）

杨长春（大河大图书出版公司总经理）

负责协调新闻报道和出版等。

附件2

关于组织开展知名诗人采风活动的方案

知名诗人采风活动是“践行价值观  诗颂文明河南”活动的重要组成部分，特制定方案如下：

1. 采风时间：
12月中旬。
2. 采风方式：
分组分点，定向创作。

3. 采风与创作内容：

围绕习近平总书记两次来我省调研的殷切期望，围绕省委省政府的重大决策部署，关注郑州航空港综合试验区建设、产业集聚区建设、南水北调中线工程等；聚焦道德建设、法治建设、诚信建设、服务型机关建设，精神文明创建等。挖掘我省厚重的历史文化、风土人情，展示“践行价值观  文明我先行”主题活动亮点，倡导做文明人、办文明事，讴歌奋斗人生，刻画“河南好人”，书写中原崛起、河南振兴、富民强省的生动实践，以坚定人们对美好生活的憧憬和信心，为中原在实现中国梦的伟大进程中更出彩提供精神动力、营造浓厚氛围。

4. 诗人名单：

省内外知名诗人15人左右，名单待定。

5. 创作要求：

参与采风的诗人要坚持为人民抒写、为人民抒情、为人民抒怀，虚心向人民学习、向生活学习，从人民的伟大实践和丰富多彩的生活中汲取营养，脚踏坚实的大地，放飞想象的翅膀，以充沛的激情、生动的笔触、感人的形象，创作出人民喜闻乐见的，思想性、艺术性、观赏性相统一，有筋骨、有道德、有温度，格调向上向善的诗歌精品。特别是作品要接地气，从小切口进入，细微处见主题，忌空泛和概念化，适宜朗诵表演为佳。

6. 交稿时间：
采风结束后10日内，每人创作1—2首符合主题的诗歌，以附件方式发送到邮箱 sswmhn@163.com，供组委会选用。

7. 说明：

采风活动由文明河南办、河南电视台及组委会征集评审组负责组织实施。参与采风诗人的作品只支付稿酬，不参与征文评奖。作品版权归组委会所有。

  中共河南省委宣传部办公室         2014年10月22日印
中共河南省委高校工委

河南省教育厅

中共河南省委宣传部

河南日报报业集团

共青团河南省委

河南省文化厅

河南省新闻出版广电局

河南省文学艺术界联合会

文件

★

PAGE
— 13 —